
lll RM-Systém
E15
15.4.2009
str. 7

Ostravské hutě pojedou na jednu pec
Robert Zelenka

...1
Téma

Krize těžkého průmyslu v Česku se prohlubuje. ArcelorMittal Ostrava potvrdil plán na dosud nejradikálnější omezení výrobních
kapacit v historii ostravských hutí. Firma bude využívat jen jednu ze čtyř vysokých pecí a uzavře jednu nebo dvě ze tří
koksárenských baterií.      
V provozu jsou nyní dvě vysoké pece a jejich vytížení je padesátiprocentní. „Naší snahou bylo udržet co nejdéle tato zařízení v
provozu i za cenu slabého vytížení. Vzhledem k dlouhodobosti krize bude však efektivnější mít v provozu méně zařízení, ale
vytížených na maximum,“ vysvětluje generální ředitel společnosti Sanjay Samaddar.      
Podle jeho slov jde o dočasné opatření. Až krize a s ní spojený pokles zakázek odezní, je firma připravena provoz pecí v
plném rozsahu obnovit.      
Kdy přesně najedou ostravské hutě na úsporný provoz, není jisté. „Opatření si vyžádá přípravu, takže se uskuteční v horizontu
týdnů či měsíců,“ uvedla mluvčí společnosti Věra Breilová a dodala, že nutné investice experti firmy teprve počítají.      
Plán úspor, o němž před časem informoval deník E15, zřejmě po dohodě s odbory doznal určitých změn. Původně chtěla
firma vytvářet flexibilní týmy pracovníků, které by se v omezených výrobách střídaly podle momentální zakázkové náplně. Nyní
společnost chystá další propouštění, i když jen dočasné, popírá.      
„Nejdůležitějším úkolem, který před námi nyní stojí, je zvládnout technická opatření spojená s dočasným útlumem některých
zařízení. V této fázi je pro nás zásadní stoprocentní zapojení všech našich zaměstnanců – snižování stavu zaměstnanců není
na pořadu dne,“ tvrdí personální ředitel společnosti Ctirad Lolek.      
Ostravské hutě se už téměř půl roku potýkají s propadem zakázek. Některé provozy jsou vytížené na pětatřicet či čtyřicet
procent své kapacity. Problémy vygradovaly v únoru, kdy vypadl největší odběratel surového železa Evraz Vítkovice. Ten začal
dovážet železo z vlastních provozů v Rusku.      
Kdy se situace obrátí k lepšímu, si nikdo netroufá odhadnout. ArcelorMittal, který se při privatizaci původní Nové Hutě zavázal
investovat do roku 2012 téměř 19 miliard korun, své sliby plní. Stále častěji se však objevují spekulace, že plánuje přesunout
výrobu z Ostravy do sousedního Polska. To zástupci společnosti odmítají, stejně jako ministerstvo průmyslu a obchodu. „Mohu
potvrdit, že nikdo na ministerstvu o podobném záměru neslyšel,“ uvedl mluvčí rezortu Tomáš Bartovský.

***

ArcelorMittal v číslech
tržby
(mil. USD, změna 2007/2008)
 2008 124,939 +18,7 %
 2007 105,216
dodávky
 (v mil. tun, změna )
 2008 101,7 -7,3 %
 2007 109,7
operativní zisk
 (mil. USD, změna)
 2008 12,236 -17,5 %
 2007 10,368
čistý zisk
(mil. USD, změna )
 2008 9,399 -9,3 %
 2007 10,369
výnos na akcii
 (USD, změna )
 2008 6,80 -8,2 %
 2007 7,41
 Pramen ArcelorMittal

ArcelorMittal koupil ostravskou Novou Huť v roce 2002. Velmi rychle snížil počet zaměstnanců z původních téměř 12 zhruba
na sedm tisíc. Záměrem Lakšmího Mittala bylo vedle vysokých pecí koupit i uhelnou společnost OKD a nedaleké Vítkovické
železárny, a ovládnout tak na severu Moravy celý řetězec hutní výroby. To se mu nepodařilo.

Foto popis|

O autorovi| Robert Zelenka / Praha


